E motibus autem celorum stellarumque  
 luminarum et de vicissitudinibus  
 temporum et de generationibus et  
 corruptionibus que vicissitudines temporum  
 sequuntur propter curam et providentiam creatoris  
 sunt iudicia manifesta intelligentibus utilitates  
 que inde proveniunt hominibus et aliis  
 animalibus que nullomodo provenire possent nisi  
 pro curam et providentiam creatoris. Inutiliter enim  
 hominibus hoc est homines et alia animalia atque  
 vegetabilia creasset creator si non eis alimenta  
 et alia sine quibus durare non possunt providisset.  
 Exemplum autem hominibus est in architecto  
 qui non solum inutiliter sed etiam insipienter  
 edificasset domum corruendo pro se et statim si  
 non eidem fulcimenta quibus stabiliret adieci-  
 sisset frequentia sive sue perpetuitas et universa-  
 litas iudicia certissima sunt cure et providentie  
 et remouet casum et temeritatem que admodum  
 dixi tibi in precedentibus quod mors accidit  
 hominibus universaler et semper quod diu sunt hic. hec  
 igitur duo sunt iudicia certissima que pro curam et  
 providentiam creatoris mors est in hominibus.  
 Contrario vero raritas atque particularitas iudicia  
 sunt certissima casus et temeritatem quantum  
 ad nos. Quantum autem ad creatorem neque  
 casus neque temeritas aliquid est et istud ibi at-  
 tendendum est diligenter in omni genere animalium  
 generatio enim pedum alarum et etiam plumarum in  
 omnibus animalibus que naturaliter habent mem-  
 bra hominibus vel admunitas sicut plumas et  
 squamas ex necessitate pro curam et providentiam  
 est creatoris quoniam pennis est ut ita dicas hoc  
 est durans quantum creator hic esse anima-  
 lia providit. Est etiam universalis unicuique  
 generi animalium hominibus. Sic se habet et genera-  
 tio pilorum in illis partibus animalium in quibus con-  
 sueverint generari. Curam dico intelligentiam  
 ut mediam vel immediatam vel mediatam vel im-  
 mediatam. Quanto fortius igitur motus celorum  
 tam frequens et tam immutabilis erit pro curam et  
 providentiam creatoris. Amplius non potest dubitari quoniam  
 creator providit sive pronouit quod bonum vel  
 est vel breuius motus celorum et quod propter illud dederit  
 virtutes ad hominibus motus providit igitur motum  
 celis cum illum procurauerit propter bonum vel  
 quod est vel quod ex eo habet vel quod ex eo est hoc autem  
 est pro curam vel providentiam ut dixi tibi. Est  
 igitur hominibus motus ex providentia que et omne  
 id quod per se naturaliter ex eo sequitur que dies  
 et nox et generationes et corruptiones  
 vernales et autumnales hyemales et estiuales  
 et vicissitudines ipse temporum quattuor.  
 Qualitates autem iste note sunt nobis multo

fortius igitur creatori. Quoniam igitur intentio  
 sapientis est intendere in opere suo omne bonum  
 et omnem utilitatem que provenire debet  
 aut potest ex opere suo erit hec intentio multo  
 fortius creatoris sapientissimi. Quare omne  
 bonum quod est vel debet esse ex quo cumque  
 operibus eius est pro intentione ipsius omne autem  
 bonum ad opus eius est aut ex opere eius omne  
 igitur bonum est pro intentione ipsius et effectus eius  
 vel mediatum vel immediatum quicquid autem est crea-  
 tum ab eo est creatum pro sapientia eius et propter hoc  
 omne bonum est provensum ab ipso et pro curam ac providentiam  
 ipsius. Scito autem quia ytalici philosophi predicti  
 iudiciis vti sunt ad declaranda curam et  
 providentiam creatoris circa universum corporeum  
 et circa corporalia que generantur et cor-  
 rumpuntur sub circulo lune. Verum non potuerunt  
 per has vias extendere curam et gubernationem  
 creatoris usque ad singula particularium. Ut enim  
 generetur hoc granum frumenti vel corruptum  
 pro curam et gubernationem creatoris nullo modo  
 videtur declaratum pro vias istas hoc autem est quoniam non est  
 patefactum pro eas que cura et gubernatio creatoris sit  
 immediate circa hominibus mediis vero non est  
 intentio ad hoc verbi gratia. Intentio prois  
 socratis non fuit ad hoc ut generaretur socrates.  
 Sed magis ut generaretur proles in universali  
 vel forsitan ut dicat aliquis individuum vagum  
 bonum igitur se habet et convenienter est  
 huic capitulo que tractare incepi inuestigare  
 de hoc. Debes igitur scire quia non est  
 necesse ut media pro que fit gubernatio intendat  
 generaliter vel intentione universali vel intentione  
 particulari. Sicut manifestum est tibi in  
 armamentis navis hoc est in instrumentis  
 gubernationis ipsius que nihil omnino intendunt  
 vel universaler vel particulariter. Neque  
 etiam cum homines medij sunt gubernationum  
 necesse est ut intendat in omnia particularia sicut  
 ministri argonautarum sive archinautarum  
 intendunt in singulos fluctus vel undas que  
 possunt navem subvertere nec in singulas  
 guttas que possunt in sentinam influere quoniam  
 nam nec cogitat de illis cogitatione particulari.  
 Sic nec duces de singulis passibus nec  
 ipsi etiam ambulantes ex quibus exemplis fortassis  
 alicui videatur quod multo fortius non est  
 necesse omnipotentissimum creatorem intendere  
 in singula eorum que pro curam et gubernationem  
 ipsius sunt vel gubernantur. Si enim non optet  
 aurigam de singulis passibus equorum trahentium  
 currum suum aut de singulis revolutionibus  
 rotarum currus quem